НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

СЕМНАДЦАТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от  29.01.2009 №154
г. Нижние Серги

	Об утверждении тарифов на платные медицинские услуги, оказываемые муниципальным учреждением «Михайловская городская больница»

Принимая во внимание  приказы Министерства здравоохранения Свердловской области от 17.12.2008 г. № 2298-п «О введение в действие дополнительного прейскуранта  базовых цен на диагностические исследования и манипуляции (в ценах 2009 г.) к Временным базовым тарифам медико-экономических стандартов Свердловской области, введенных с 01.07.1995 г.» и от 17.12.2008 г. № 2299-п «Об утверждении предельных тарифов на платные медицинские услуги, оказываемые населению государственными учреждениями здравоохранения Свердловской области», руководствуясь Уставом  Нижнесергинского муниципального района,  Дума Нижнесергинского  муниципального района

РЕШИЛА:

1.Утвердить и ввести в действие на территории Нижнесергинского муниципального района тарифы  на платные медицинские услуги, оказываемые муниципальным учреждением «Михайловская городская  больница»    (прилагается).

2.Опубликовать настоящее решение в Нижнесергинской районной газете «Новое время» до 01.02.2009г и на официальном сайте Думы  Нижнесергинского муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить  на постоянную комиссию Думы  Нижнесергинского муниципального района по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам (Поланский П.В).

Глава Нижнесергинского

муниципального района                                                                       В.В. Еремеев

Утверждены решением Думы

Нижнесергинского муниципального района

от 29.01.2009г №154

Тарифы на платные медицинские услуги, оказываемые

Муниципальным учреждением «Михайловская городская  больница»

1.Стоматологическая помощь*

                                                                                                                                                 руб.-коп.

1.1 Ортопедический прием                                                       1  УЕТ                       238-00

	№ п/п
	Виды работ
	Кол-во усл. ед.
	Цена 1 усл. ед.
	Стоимость работы

	Изготовление съемных пластиночных протезов

	1
	Изготовление съемного частичного протеза с  пластмассовыми или фарфоровыми зубами (базис)
	3,00
	238-00
	714-00

	2
	Зуб пластмассовый в частичном протезе
	0,05
	238-00
	11-90

	3
	Изготовление полного протеза верхней или нижней  челюсти с пластмассовыми зубами, поставленными по ортогнатии
	3,7
	238-00
	880-60

	4
	Усложненная постановка пластмассовых зубов в частичном протезе верхней или нижней челюсти
	1,80
	238-00
	428-40

	5
	Усложненная постановка пластмассовых зубов в полном протезе верхней или нижней челюсти
	2,00
	238-00
	476-00

	6
	Изготовление полного протеза верхней или нижней  челюсти с фарфоровыми зубами, поставленными по  ортогнатии
	7,20
	238-00
	1713-60

	Дополнительные работы к пластиночным протезам

	1
	Изготовление торуса
	0,10
	238-00
	23-80

	2
	Изготовление индивидуальной оттискной ложки
	0,80
	238-00
	190-40

	3
	Изготовление накладки из стали
	0,20
	238-00
	47-60

	4
	Изготовление круглого кламмера из стали
	0,10
	238-00
	23-80

	5
	Изготовление пелота эластичного (с проволокой)
	0,20
	238-00
	47-60

	6
	Изготовление мягкой эластичной пластмассовой подкладки
	0,40
	238-00
	95-20

	7
	Изготовление пелота пластмассового
	0,10
	238-00
	23-80

	8
	Изготовление диагностической модели прикуса
	0,60
	238-00
	142-80

	Починка пластиночных протезов

	1
	Починка перелома базиса
	0,50
	238-00
	119-00

	2
	Починка двух переломов в одном базисе
	0,60
	238-00
	142-80

	3
	Приварка одного зуба
	0,60
	238-00
	142-80

	4
	Приварка двух зубов
	0,70
	238-00
	166-60

	5
	Приварка тех зубов
	0,80
	238-00
	190-40

	6
	Приварка четырех зубов
	0,90
	238-00
	214-20

	7
	Приварка одного кламмера
	0,70
	238-00
	166-60

	8
	Приварка двух кламмеров
	0,80
	238-00
	190-40

	9
	Приварка одного зуба и одного кламмера
	0,80
	238-00
	190-40

	10
	Приварка одного зуба и исправление перелома базиса
	0,80
	238-00
	190-40

	11
	Приварка двух зубов и исправление перелома базиса
	0,90
	238-00
	214-20

	12
	Перебазировка протеза с  полимеризацией
	1,00
	238-00
	238-00

	13
	Лабораторная перебазировка базиса
	0,50
	238-00
	119-00

	Изготовление коронок

	1
	Изготовление стальной штампованной коронки
	1,00
	238-00
	238-00

	2
	Изготовление восстановленной штампованной коронки
	1,40
	238-00
	333-20

	3
	Изготовление стальной штампованной коронки с пластмассовой облицовкой
	1,80
	238-00
	428-40

	4
	Изготовление пластмассовой коронки, пластмассового зуба
	1,20
	238-00
	285-60

	5
	Изготовление пластмассовой коронки с уступом
	3,10
	238-00
	737-80

	Изготовление промежуточных частей мостовидных протезов

	1
	Изготовление зуба литого из стали
	1,10
	238-00
	261-80

	2
	Изготовление зуба литого из стали с пластмассовой фасеткой
	1,80
	238-00
	428-40

	Дополнительные работы к несъемным протезам

	1
	Спайка стальных коронок
	0,20
	238-00
	47-60

	2
	Цементирование коронок
	0,30
	238-00
	71-40

	3
	Снятие коронок с помощью литых
	0,40
	238-00
	95-20

	4
	Снятие коронок с помощью штампованных
	0,23
	238-00
	54-74

	5
	Исправление фасетки мостовидного протеза (в полости рта)
	0,40
	238-00
	95-20

	Отдельные виды работ

	1
	Консультация первичного больного врачом – стоматологом-ортопедом
	0,30
	238-00
	71-40

	2
	Снятие слепка с использованием эвпиноловых масс
	0,30
	238-00
	71-40

	3
	Снятие слепка с использованием альгинатных масс, термомасс
	0,40
	238-00
	95-20

	4
	Снятие слепка с использованием силиконовых масс
	0,60
	238-00
	142-80

	5
	Отливка модели простой
	0,20
	238-00
	47-60

	6
	Коррекция протеза
	0,20
	238-00
	47-60

	7
	Снятие слепка из гипса
	0,35
	238-00
	83-30

	Условные единицы трудоемкости (УЕТ) работы

 врачей – стоматологов-ортопедов

	1
	Укрепление коронки с применением цемента
	0,50
	238-00
	119-00

	2
	Коррекция протеза
	0,50
	238-00
	119-00

	3
	Индивидуальная ложка
	4,00
	238-00
	952-00

	4
	Починка протеза
	0,50
	238-00
	119-00

	5
	Контрольная модель
	0,50
	238-00
	119-00

	6
	Коронка металлическая (штампованная)
	1,00
	238-00
	238-00

	7
	Коронка пластмассовая
	1,50
	238-00
	357-00

	8
	Коронка комбинированная
	1,50
	238-00
	357-00

	9
	Отливка модели
	1,50
	238-00
	357-00

	10
	Спайка, лепка
	0,20
	238-00
	47-60

	11
	Зуб пластмассовый
	1,00
	238-00
	238-00

	12
	Зуб литой металлический
	0,50
	238-00
	119-00

	13
	Простой штифтовый зуб
	1,50
	238-00
	357-00

	14
	Фасетка
	1,00
	238-00
	238-00

	15
	Полный съемный протез
	3,00
	238-00
	714-00

	16
	Перебазировка съемного протеза
	2,00
	238-00
	476-00

	17
	Частичный съемный протез
	4,00
	238-00
	952-00

	18
	Снятие слепков (алгинатных)
	0,50
	238-00
	119-00

	19
	Снятие слепков (силиконовых)
	1,00
	238-00
	238-00

	20
	Снятие цельнолитой коронки
	0,40
	238-00
	95-20

	21
	Снятие искусственной коронки
	0,25
	238-00
	59-50

	22
	Консультация (по выбору конструкции протеза, обсуждение с пациентом, заполнение карты)
	0,25
	238-00
	59-50

	23
	Консультация врача – стоматолого-ортопеда высшей кв. категории
	2,00
	238-00
	476-00

	24
	Консультация врача – стоматолого-ортопеда первой кв. категории
	1,50
	238-00
	357-00

	25
	Консультация врача – стоматолого-ортопеда
	1,00
	238-00
	238-00

* Граждане, которым согласно Программе стоматологическая помощь предоставляется бесплатно, оплачивают только стоимость лекарственных  средств (в т.ч. пломбировочных материалов), приспособлений, изделий медицинского назначения и расходных материалов, не вошедших в Перечень  жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, изделий медицинского назначения и расходных материалов, применяемых при оказании медицинской помощи  в рамках Программы, исходя из фактических норм расхода и розничной цены, сформированной в соответствии с действующим законодательством.

2.Экспертиза профессиональной пригодности

(медицинское заключение по предварительным

медицинским осмотрам); медицинское

освидетельствование водителей  транспортных

средств; экспертиза на право владения

оружием; медицинское освидетельствование

(опека, выезд за границу и иное)*

	2.1
	Терапевт
	1 осмотр

(16 минут)
	26-00

	2.2
	Акушер - гинеколог
	1 осмотр

(15 минут)
	43-00

	2.3
	Дерматовенеролог
	1 осмотр

(10 минут)
	36-00

	2.4
	Невропатолог
	1 осмотр

(15 минут)
	25-00

	2.5
	Стоматолог
	1 осмотр

(15 минут)
	27-00

	2.6
	Отоларинголог
	1 осмотр

(15 минут)
	25-00

	2.7
	Офтальмолог
	1 осмотр

(15 минут)
	25-00

	2.8
	Хирург
	1 осмотр

(20 минут)
	32-00

	2.9
	Психиатр
	1 осмотр

(25 минут)
	42-00

	2.10
	Нарколог
	1 осмотр

(20 минут)
	34-00

	2.11
	Онколог
	1 осмотр

(12 минут)
	36-00

	2.12
	Фтизиатр
	1 осмотр

(16 минут)
	26-00

	2.13
	Инфекционист
	1 осмотр

(10минут)
	36-00

	2.14
	Предрейсовое освидетельствование
	1 осмотр

(16 минут)
	26-00

	2.15
	Медицинское освидетельствование водителей транспортных средств

(офтальмолог, невролог, хирург, терапевт, отоларинголог, психиатр, нарколог, ЭКГ, председатель комиссии, для женщин – акушер-гинеколог)

	мужчины
	1 осмотр
	312-00

	женщины
	1 осмотр
	355-00

	2.16
	Экспертиза на право владения оружием  (офтальмолог, терапевт, психиатр, нарколог,  председатель комиссии)
	1 осмотр
	153-00

	2.17
	Медицинский осмотр декретированной  группы  (по медицинской книжке)

Стоимость осмотра работающих с вредными  условиями труда и предварительный осмотр  для этих  же лиц складывается из необходимого объема обследования в соответствии с приказом МЗ РФ  от 14.03.1996 г. № 90
	1 осмотр
	232-00

* Стоимость экспертизы определяется исходя из настоящих предельных тарифов и состава врачебной комиссии.

1. Состав врачебной комиссии (в том числе набор необходимых диагностических и лабораторных  исследований) по видам экспертиз регламентируется действующими нормативными актами

2. Стоимость необходимых диагностических и лабораторных исследований оплачивается  дополнительно.

3.  Оздоровительные методы и методики (в том числе все виды массажа)*

	3.1
	Массаж (все виды)
	1 массажная

единица

(10 минут)
	49-00

	3.2
	Методы электромагнитного лечебного воздействия на органы и ткани (микроволновая терапия; СМВ – терапия; электрофорез; электропунктура; электросон; миоэлектростимуляция и иное)
	1 сеанс

(25 минут)
	110-00

	3.3
	Лечение с помощью лучевого (звукового, светового,  ультрафиолетового, лазерного) воздействия (фонофорез и иное)
	1 сеанс

(20 минут)
	79-00

* За исключением видов медицинской помощи и услуг, вошедших в медико-экономические стандарты (в стационаре), и видов, услуг амбулаторно-поликлинической  помощи, финансируемых за счет бюджетов разных уровней и Территориального  фонда обязательного  медицинского страхования Свердловской области, согласно Территориальной программе государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации, проживающим в Свердловской области бесплатной медицинской помощи.

4. Купирование запоев у больных                    1 сутки                       1145-00

    хроническим алкоголизмом

5. Диагностические  исследования, процедуры, манипуляции  и  консультации  и
 курсы лечения, оказываемые гражданам, территориально не  прикрепленным к данному  учреждению,  не имеющих страхового полиса  ОМС, соответствующего

направления, а также гражданам на дому по их желанию.
(кроме граждан, которые по состоянию здоровья не могут  посещать поликлинику)*
                                                                                                                                                 руб.
	5.1
	Прием врача-специалиста

Первичный прием врача-специалиста высшей категории

Повторный прием врача-специалиста высшей категории

Первичный прием врача-специалиста первой категории

Повторный прием врача-специалиста первой категории

Первичный прием врача-специалиста

Повторный прием врача-специалиста

	1 прием

(осмотр и консультация)

1 прием

(осмотр и консультация)

1 прием

(осмотр и консультация)

1 прием

(осмотр и консультация)

1 прием

(осмотр и консультация)

1 прием

(осмотр и консультация)

	350-00

175-00

328-00

164-00

300-00

150-00

	5.2
	Постановка банок
	1 процедура
	29-00

	5.3
	Подкожное и внутримышечное введение лекарственных средств  (стоимость лекарственных средств  оплачивается  дополнительно по розничным ценам)
	1 инъекция
	28-00

	5.4
	Внутривенное введение лекарственных средств  (стоимость лекарственных средств  оплачивается  дополнительно по розничным ценам)
	1 инъекция
	50-00

	5.5
	Инфузия лекарственных средств (стоимость  лекарственных средств  оплачивается  дополнительно)
	1 инъекция
	110-00

	5.6
	Постановка клизмы
	1 услуга
	32-00

	5.7
	Перевязка
	1 услуга
	49-00

	5.7
	Измерение артериального давления
	1 процедура
	24-00

При оказании процедур, манипуляций и консультаций на дому к настоящим тарифам применяется повышающий коэффициент в размере 2.

6. Медицинские услуги, осуществляемые по желанию  граждан

 (в соответствии с Временными базовыми тарифами  медико-экономических стандартов Свердловской области)*

                                                                                                                    руб.

	Исследования функциональной диагностики

	6.1
	ЭКГ
	1 исследование
	77-00

	6.2
	Спирография
	1 исследование
	192-00

	6.3
	Флюорография легких
	1 исследование
	62-00

	6.4
	Томография придаточных пазух носа, гортани
	1 исследование
	301-00

	6.5
	Рентгенография грудины
	1 исследование
	416-00

	6.6
	Томография легких
	1 исследование
	300-00

	6.7
	Рентгенография суставов (в 2 проекциях)
	1 исследование
	257-00

	6.8
	Рентгенография височно-челюстных суставов
	1 исследование
	301-00

	6.9
	Рентгенография пирамиды (височной кости)
	1 исследование
	214-00

	6.10
	Контрастная рентгенография тонкой кишки
	1 исследование
	129-00

	6.11
	Контрастная рентгенография желудка и 12-и перстной кишки
	1 исследование
	301-00

	6.12
	Ирригоскопия
	1 исследование
	597-00

	6.13
	Рентгенография кистей рук (в 1 проекции)
	1 исследование
	131-00

	6.14
	Рентгенография стоп (в 2 проекциях)
	1 исследование
	131-00

	6.15
	Рентгенография пяточной кисти (в 2 проекциях)
	1 исследование
	131-00

	6.16
	Рентгенография ребра (ребер)
	1 исследование
	172-00

	6.17
	Рентгенография пораженной части костного скелета  (в 2 проекциях)
	1 исследование
	181-00

	6.18
	Рентгенография позвоночника, вертикальная
	1 исследование
	215-00

	6.19
	Цитография
	1 исследование
	131-00

	6.20
	Маммография (в 2 проекциях)
	1 исследование
	257-00

	6.20
	Заключение по представленным рентгеновским снимкам
	1 услуга
	131-00

	Ультразвуковые методы исследования

	6.21
	Ультразвуковое исследование печени
	1 исследование
	62-00

	6.22
	Ультразвуковое исследование желчного пузыря
	1 исследование
	62-00

	6.23
	Ультразвуковое исследование поджелудочной железы
	1 исследование
	62-00

	6.24
	Ультразвуковое исследование  матки и придатков
	1 исследование
	129-00

	6.25
	Ультразвуковое исследование почек
	1 исследование
	264-00

	6.26
	Ультразвуковое исследование плода
	1 исследование
	129-00

	6.27
	Ультразвуковое исследование молочных желез
	1 исследование
	343-00

	6.28
	Ультразвуковое исследование забрюшинного пространства
	1 исследование
	129-00

	6.29
	Ультразвуковое определение  жидкости в брюшной полости
	1 исследование
	61-00

	6.30
	Ультразвуковое исследование селезенки
	1 исследование
	118-00

	Лабораторные исследования

	6.31
	Общий анализ мочи:

-определение цвета, прозрачности, наличия осадка, относительной плотности, реакции (pH)

-обнаружение глюкозы

-определение белка

-определение желчных пигментов

-микроскопические исследования осадка, эпителий, эритроциты, лейкоциты, цилиндры
	1 исследование
	77-00

	6.32
	Анализ мочи по Нечипоренко
	1 исследование
	105-00

	6.33
	Анализ мочи по Зимницкому  (8 порций)
	1 исследование
	114-00

	6.34
	Исследование и забор мазка на ЗППП
	1 исследование
	87-00

	6.35
	Копрология   (исследование кала)
	1 исследование
	70-00

	6.36
	Исследование кислотности желудочного сока (10порций)
	1 исследование
	345-00

	6.37
	Исследование желчи (3 порции)
	1 исследование
	194-00

	6.38
	Определение группы крови и резус фактора в капиллярной крови
	1 исследование
	287-00

	6.39
	Общий анализ крови:

- взятие крови из пальца для гематологических исследований

- определение гемоглобина

- определение скорости оседания эритроцитов (СОЭ)

-подсчет лейкоцитов
	1 исследование
	110-00

	6.40
	Микрореакция на сифилис
	1 исследование
	83-00

	6.41
	Реакция Вассермана
	1 исследование
	106-00

	6.42
	Забор крови из вены
	1 исследование
	50-00

	6.43
	Определение протромбинового времени
	1 исследование
	115-00

	6.44
	Определение антистрептогиалуронидазы
	1 исследование
	156-00

	6.45
	Подсчет тромбоцитов в окрашенных мазках по ФИНИо
	1 исследование
	115-00

	6.46
	Определение общего белка сыворотки крови
	1 исследование
	106-00

	6.47
	Тимоловая проба
	1 исследование
	106-00

	6.48
	Определение мочевины в сыворотке крови
	1 исследование
	125-00

	6.49
	Экспресс-метод определения  сахара  крови
	1 исследование
	168-00

	6.50
	Определение билирубина и его фракций
	1 исследование
	125-00

	6.51
	Экспресс-метод определения холестерина
	1 исследование
	168-00

	6.52
	Определение активности амилазы
	1 исследование
	119-00

	6.53
	АСТ и АЛТ в сыворотке крови
	1 исследование
	239-00

	6.54
	Проба Реберга
	1 исследование
	294-00

	6.55
	Определение С-реактивного белка
	1 исследование
	124-00

	6.56
	Анализ крови биохимический общетерапевтический
	1 исследование
	416-00

7. Медицинское (наркологическое) освидетельствование на состояние опьянения по инициативе граждан

                                                                                                                              руб.

	7.1
	Освидетельствование  на состояние опьянения вследствие употребления алкоголя

(включая проведение химико-токсикологических исследований)
	1 освидетельствование
	587-00

	7.2
	Освидетельствование на состояние опьянения вследствие употребления наркотических средств или других психоактивных веществ

(включая проведение химико-токсикологических исследований)
	1 освидетельствование
	1029-00